

Nro. L W O W S K I E 4.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

We Srode dnia 21go Lutego R. 1787.

Od dobr Królewskich Administracyi
 opisane iednego zbiegłego Kolonisty.

Pewny Kolonista, czafem *Dietrich*,
 czafem *Frideryk Werkhauser* zo-
 wiący się, rodem z *Staudenheim* z frze-
 dniego Pfalcu, około 36 lat maiący,
 małego i grubego wzrostu, twarzy chu-
 dey, włosa gniadego, brody i brwi
 podobney, mając na sobie płocienną
 kitle, kamizelkę finą, i spodnie czar-
 ne, uciekł z *Landstreu* z kameralnego
 Dominium *Katuz* w Stryiskim Cyrku-
 le zostawiwszy tam zonę ciężarną, i sy-
 na z pierwfzey żony. Każda Zwierz-
 chność, gdy się o nim dowie, niech
 raczy go przytrzymać, i do naybliż-
 szego Kreisamtu odesłać.

Po uczynionym od Lwowskiego
 Kreisamtu doniesieniu, że Pruski pod-
 dany *Walentyń Drozd* 206 sztuk do-
 brych owocnych drzew sadził, te-
 mu poddanemu od Galicyjskiego Gu-
 bernium w nagrodę okazaney pilności
 względem drzew urodzaynych srebr-
 ny metalik dany jest.

Gdy wyznaczona na dzień 16 t.
 m. Licytacya na arendowanie zostają-
 cego w Brodzkim Cyrkule kameralne-
 go dobra *Kamiąki Strzumilowey* dla

niedostatku Licytujących skutku nie
 wzięła, tedy powtornie ta Licytacya
 dnia pierwszego Marca r. t. w kancela-
 ryi Lwowskiej Ekonomiczney Dy-
 rekcyi odprawiać się będzie.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia: *Nayias.* Pan raczył
 JP. Pułkownika *d' Ayernhof* Pzezyden-
 tem w Komisysy Inwalidow mianować.
 Za rozkazem naywyższym niższo-Au-
 stryackie rządy czyniły wiadomo że
 Zakonnicy Xiężami świeckimi zostają-
 ccy, iako też zakonnice z klasztorow
 znieionych do rownego z innemi dzie-
 ćmi, względem dziedzictwa należą po-
 dziálu. To iednak rozporządzenie
 moc tylko ma w przyszłych spadkach,
 bynawniey zaś w przeszłych, gdy
 zostawiający dziedzictwo na ten czas
 umarł, kiedy iego dziecko klasztorne-
 mi słubami ieszcze było obowiazane.
 Gdy wszyscy w *Lincu* znajdujący się
 chłopcy rzemieślnicy memoriał do
 Monarchy podali, w ktorey dopraszają
 się aby im sposob był podany do
 uczenia się ryfunkow, *Nayias.* Pan po-
 zwolić raczył, aby Normalny nauczy-
 ciel ryfunkow w *Lincu* w Niedziele od



pierwzey do trzeciej godziny po połu dniu na Sali Normalney tym chłopcom bezpłatnie Lekcyą w ryfunkach dawał. Nayias. Pan Cef. Król. aktualnego Szambelana i Gubernialnego Konfilyiarza Srzednio-Aultryackich rządow Barona de *Tauferer*, dla iego wielkich zasług z całą roczną Penfją 3000. Zł. r. jubilowac raczył. Dnia 30go Stycznia umarł w Klagenfurcie JPan Jozef de *Pfeilheim*, który przez dobroczynność swoią ku ubogim przez całe życie swoje sławnym stał się, aby i po śmierci takim bydz się pokazał, zostawił sumę 50,000 Zł. r. którey Prowizyę ubodzy przez lat 10 otrzymać mają. Na oddalenie złych skutkow, któreby z przeszłorocznego mizernego żniwa w Galicyi pochodzić mogły, za rozkazem naywyższym z Żołnierskiego Magazynu Węgięrskiego bardzo wiele zboża i mąki do Galicyi prowadzają. Dla wzbudzenia, i rozszerzenia pilności wydane iest do wszystkich zwierzchności Królestwa Węgięrskiego napomnienie, aby młodz chłopka do przędzenia była naganiana. Zbawienne zamysły rządow w tym rozkazie wyrażone pewnieby uskutkowane były, i pożyteczna pilność byłaby powszechna, gdyby wszyscy naśladowali piękne od Pastora w *Mekenyes* w Baranicim Komitacie dane przykłady, który swoiey gromadzie te rozkazy nie tylko słowem zalecił, ale sam koła na przędzenie zrobić kazał dla swoich, aby dom iego pierwszym dla innych stał się wzorem i przykładem, iako też iego nadzieia nieomyliła, gdy iuz i po innych

domach w tym go naśladowią. Ze zbioru cudzoziemskich wiadomości: Papięz mimo wszelkiego nalegania Biskupa Lau: przekonizowac niechce, a to dla wydanych od niego pism, względem których zdania Teologow bardzo się różnią. W Bruxelii nowa ustanowiona Buchalteria zacznie się. To Dykasterium składa się z iednego Dyrektora, siedmiu Konfilyiarzow, 25 Auditorow, i 130 officialistow. Dziwować się nad tak wielką liczbą nie można, uważając, że įwszystko co się tylko rachunkow w Prowincyach Aultryackiego Niderlandu tycze, do tego Departamentu należy. Z Lowositz nad Elbą w Leutmerickim Cyrkule donoszą, że nigdy ieszcze handel z żytem tak znaczny był, iak w miesiącu Grudniu przeszłego roku, i w Styczniu roku terażniejszego, kiedy 5 wielkich statkow z zbożem do Saxonii płynęło, i sam dwor Elektorski 6000 korcy żyta nakupił, a żniwo iednak w przeszłym roku bardzo było mierne.

Z Mailandu piszą, że pod *Valzasną* gory ołowiane odkryte były, które gdyby należycie kopane zostały, z wielkim dla skarbu być mogły pożytkiem. Ta minera tam iest tak bogata, że w dolinie tamtejszy czysty ołow znajduie się, ten zaś od potokow z gor padających tam zaniešony bywa. Przytym iest także marmor biały Markazit, krystallisowany Kwart, dzikie granaty, i figurowane kamienia. Procz 5 Dystryktualnych Tabul iuz w Węgrzech zostaiących, inne w liczbie 38, niższe sądy z kryminalnym połą-

połączone są, i w Transylwanii oprócz 2 Dystryktualnych Tabul w *Klausenburg*, i *Maros Vasarbely*, „ podobne niższe sądy ustanowione będą. U każdego niższego sądu mogą być Auskultatorowie, którzy zaś świadectwa z dokończonych nauk pokazać muszą; i żaden w tych sądach Alseforem być nie może, jeśli wprzód nie za Auskultatora służył. Komitat w Komornie do Tyrnawskiej Dystryktualney Tabuli należeć będzie, a tak przez to rozporządzenie, miasta, i inne prywatne Dominia prawo karania śmiercią na zawsze utraciły. Sądy kupieckie, i Wexlowe, iako też morski Konsulat pierwszey i drugiey Instancyi, tak, iako w *Bukari* i *Fiume*, ustanowione będą. W Czechach, w Königgrackim Cyrkule za najwyższym rozkazem następujące beneficia są założone: Probostw 8, Lokalii 19, Kooperatur 3. W Chrudimskim Cyrkule: Probostw 3, Lokalii 17, Kooperatur 7. W Czasławskim Lokalii 10, Kooperatur 6. Z tym w całej Königgrackiey Diecezyi: Probostw 19, Lokalii 58, Kooperatur 21.

Z Hiszpanii: do Kadixu wielu bogato ładowanych okrętów z różnych świata części przybyło. Niepogodne powietrze sprawiło, że trzy Angielskie okręty z Prowiantem do Gibraltaru idące nazad rzucone były. W Algierze dotychczas powietrze jest, lubo z mnieyszą, iak pierwey, zgubą ludzi. W mieście *Konstantini* daleko straszniejszy jest, gdzie prawie codzień więcej iak sto ludzi umiera. Rozboynicy mor-

scy, których rząd Algierski przeszłego lata wysłały, powrocili z niewielkim łupem, to jest z iedną Neapolitańską Tartaną, na której drzewo na budowlę znajdowało się, i z małą Sawoyką Szebeką mającą w łobie nie więcej iak osob 15, między którymi 5 było osob podróżnych, Xiadz ieden, iedna kobieta, i 3 Korzykanczyków. Iak skoro Konsul Francuzki dowiedział się o tym, że ten łup zabrany był niedaleko od brzegow korzykańskich udał się do *Deia*, i domagał się, aby ten okręt był uwolniony, lecz *Dey* żadną miarą niechciał, ani się dał namowić do uwolnienia trzech Korzykanczyków, wszyscy więc w niewolę przedani byli. Ciekawa rzecz, co Dwór Francuzki na to zgwałcenie Traktatow powie.

Z Prus: JP. Pułkownik Hrabia de *Baudissin*, który w pojedynku Hrabie de *Gersdorf* zabił, przyjechał do Berlina; iż zaś Departament spraw cudzoziemskich przez jego brata Duńskiego Posta w Berlinie zostającego mu oznaymił, iż, jeśli Dwór Saski wydania jego żąda, bronić go nie może, tedy z Berlina daley pojechał. Niezadługo rozporządzenie względem werbowania wydane być ma, podług którego każdy Rekrut na lat 10 przystać może. Po upłynieniu zaś czasu tego, jeśli się nie za nowym zadatkiem obli-guie, bez wszelkiey przeszkody abszedowany być ma. Hrabia de *Nostiz*, który do tychczas Szambelanem u Xięcia Henryka był, podziękował. Akademia Berlińska Dnia 25 Stycznia na

roczną pamiątkę swojego założenia bardzo liczne i wspaniałe miała zgromadzenie. Na początku tej sejsyi JP. *Formey* dożywotny Sekretarz tej Akademii miał mowę na pochwałę zmarłego Króla. Potym przeczytał Minister JP. Hrabia de *Herzberg* Dyfertacyę, która niby kontynuacya była poprzedzającej mowy, i w której niektóre Dobrodzieystwa w ostatnim roku życia jego dla kraiu uczynione, i więcey iak trzy miliony Talarow bitych wynoszące przytoczył. Mowca potym w krótkich słowach całe życie Monarchy tego zebrał, i pamięci godne dni jego opisał, przez które sam miał sposobność naydokładniey wielki jego umysł poznać. Na końcu czytał ieszcze JP. Hrabia Przedmowę de *l'histoire de mon tems*, której treść ma być arcy przyjemną. Pan Dyrektor *Achard* przeczytał uwagi nad oddaleniem się magnetu poczawszy od 15go Stycznia od JP. *Beguelin* napisane, który dla słabości przytomnym być nie mógł. P. Profeslor *Ramler* przeczytał niemiecką Kantatę pod tytułem, *Koronacya Króla Fryderyka Wilhelma drugiego*, P. Profeslor *Bode* proponował, aby na pamiątkę zmarłego Króla nową gwiazdę nominowano *Friedrichs Ehre*, czyli honor Fryderyka. Deputacya z Gdańka miała być w tych dniach w Berlinie, względem uciemiężenia, które w handle z strony Pruskich rządow, to miasto ponosi, i niektóre punkta ostatniey Konwokacyi za Instancyą Róssyjskiego Posła mają być odmienione. Między Deputatami znajduje się też Burmistrz *Bentzmann*, i Senator *Gralath*.

Z Anglii. Podczas ostatniego zaciemie-

Anglii przypadłego, dał się widzieć nad miastem *Wells* niedaleko *Bristol* gruby i ciemny obłok, mający w sobie ognistą kulę tej wielkości, iak bywa Xiężyc w pełni. Ta ognista kula, wzniosła się potym w górę, i rozpułka się.

Z Turek: mówią, że *Porta* odezwała się do Dworu Róssyjskiego, iż ta Monarchini może się w iakimkolwiek mieście Państw swych Połnocnych iako Królówa Tauryiska koronować; lecz miewać tę uroczystość w *Chersonia*, byłoby to z natrzęsaniem się Turkow, na co żadną miarą zezwolic nie mogą, i prędieyby naykrwawszą rozpoczęli wojnę, niżeli, żeby to do skutku przyiść miało.

Z Warszawy: dnia 6go tego miesiaca, Ieomość Pani z *Mińczynskich Ronikierowa* Cześnikowa W. X. Lit. szczęśliwie w tuteyżzey stolicy powiła Syna. Stołnikostwo *Krajnostawskie*, po dobrowolnym złożeniu JP. *Kazimierza Horocha*, JP. *Jozefowi Dydyńskiemu* Podcaższemu tegoż Powiatu; Podcażstwo po nim JP. *Karolowi Węgleńskiemu* Szan: J. K. Mci; Podstolstwo *Bydgoskie* po śmierci JP. *Antoniego Karwskiego*, JP. *Jozefowi Karwskiemu* Cześ: tegoż Powiatu; Cześ: po nim, JP. *Elektorowi Trzcinińskiemu* *Chorążycowi Kruświckiemu*; Cześnik: *Kruś* po śmierci JP. *Jozefa Dąbrowskiego*, JP. *Antoniemu Dąbikiem*, są konferowane.

Przywóz i Cena zboża.

w Lwowie w Lutym 1787.

Dni.	Pszenica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
12	600	18	1200	15	480	11
13	540	18	600	15	480	11
14	120	18	360	15	180	11

Dni.	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
12	240	7	480	10	24	24
13	300	7	420	10	60	24
14	60	7	240	10	42	24